
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Comune di Garlenda 
 

 
  Ordinanza N. 21 
  Data di registrazione 20/10/2022 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA VEGETAZIONALE DEL T.LERRONE ZONA MERAIA-
PONTE S.ROCCO 

 
PREMESSO CHE: 

- risulta necessario al fine della prevenzione del rischio idraulico e/o idrogeologico della salvaguardia 
del regolare deflusso delle acque dell’alveo del T.Lerrone, mantenere nel corretto stato di 
manutenzione il corso d’acqua; 

- a seguito del monitoraggio effettuato risulta indispensabile procedere con la rimozione di alcune 
essenze arboree che ostacolino il normale deflusso delle acque nel tratto del Torrente Lerrone che 
va dalla passerella pedonale di loc.Meraia fino al Ponte di S.Rocco; 

- la pulizia vegetazionale riveste grande importanza visto il territorio fortemente sensibile nei riguardi 
di eventi metereologici di particolare intensità; 

- la manutenzione degli alvei è connessa alla tutela della pubblica incolumità. 
 
RITENUTO  che la pulizia degli alvei sia fondamentale per prevenire e migliorare la gestione delle emergenze 
degli eventi alluvionali; 
 
RILEVATO  che gli interventi sopra descritti siano da effettuarsi nel minore tempo possibile, e comunque 
prima dell’inizio della stagione piovosa dell’autunno, che ormai sempre più spesso diventa un evento 
eccezionale, con conseguenze sempre più gravi di rischio per l’incolumità di persone e cose; 
 
VISTA la L.R. 20/2006 Art. 43 comma 2 let. b) Programma annuale interventi di manutenzione ordinaria per 
la difesa del suolo annualità 2022, DGR n. 558/2022; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale N° 558-2022 - Seduta N° 3744 - del 16/06/2022 - 
Prot/2022/420605 avente ad Oggetto L.R. 20/2006 Art. 43 - Programma di assegnazione delle risorse per 
interventi di manutenzione ordinaria per la difesa del suolo. Impegno di spesa di euro 1.772.000,00; 
 
CONSIDERATO che al Comune di Garlenda è stato assegnato un finanziamento pari ad €.5.030,13 per le 
manutenzioni sul territorio; 
 
VERIFICATO che si rende necessario intervenire senza indugio a tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n.224(Codice della Protezione Civile” ed in particolare l’art.12 che 
disciplina le funzioni dei Comuni nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
 
VISTA la nota prot.4899 del 20/10/2022 di richiesta di Nulla Osta Idraulico alla Regione Liguria, settore 
Difesa del Suolo di Savona; 
 
VISTA la nota nota della Provincia di Savona pervenuta prot.4522 del 28/09/2022 avente ad oggetto: 
Manutenzione ordinaria alveo torrente Lerrone, zona loc. Meraia, Comune di Garlenda - L.R. 20/2006 Art. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

43 comma 2 let. b) Programma annuale interven-ti di manutenzione ordinaria per la difesa del suolo 
annualità 2022, DGR n. 558/2022. - D.G.R. n. 221 del 19/03/2021 “Screening di incidenza”; 
 
ATTESI, pertanto, i gravi motivi di tutela della pubblica incolumità; 
 
RITENUTO, quindi, di far eseguire immediatamente i lavori urgenti ed indifferibili di rimozione di alcune 
essenze arboree che ostacolino il normale deflusso delle acque nel tratto del Torrente Lerrone che va dalla 
passerella pedonale di loc.Meraia fino al Ponte di S.Rocco; 
 
VISTA la disponibilità della Ditta GAGLIOLO GIARDINI, CON SEDE IN ORTOVERO, LOC.POGLI – VIA CURENNA 
N.36 – P.IVA 01312140096 per effettuare urgentemente tutti gli interventi che trattasi; 
 
Viste le circostanze contingibili ed urgenti determinate da un problema di tutela della pubblica incolumità; 
Visto l’Art. 163. (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.lgs n.50/2016; 
Visto l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

 L’immediata esecuzione dei i lavori urgenti ed indifferibili di rimozione di alcune essenze arboree 
che ostacolino il normale deflusso delle acque nel tratto del Torrente Lerrone che va dalla passerella 
pedonale di loc.Meraia fino al Ponte di S.Rocco; 

 Alla Ditta GAGLIOLO GIARDINI, CON SEDE IN ORTOVERO, LOC.POGLI – VIA CURENNA N.36 – P.IVA 
01312140096 per intervenire in qualità di Impresa Fiduciaria dell’Amministrazione Comunale ad 
eseguire immediatamente gli interventi di messa in sicurezza del tratto di che trattasi ed 
eventualmente proseguire nelle giornate successive, fino alla termine dell’intervento;  

 Di far eseguire gli interventi secondo le prescrizioni di cui alla nota della Provincia di Savona 
pervenuta prot.4522 del 28/09/2022 avente ad oggetto: Manutenzione ordinaria alveo torrente 
Lerrone, zona loc. Meraia, Comune di Garlenda - L.R. 20/2006 Art. 43 comma 2 let. b) Programma 
annuale interven-ti di manutenzione ordinaria per la difesa del suolo annualità 2022, DGR n. 
558/2022. - D.G.R. n. 221 del 19/03/2021 “Screening di incidenza” 

 E’ demandata all’Ufficio tecnico la determinazione relativa all’impegno della spesa per opportuna 
competenza. 

 
 
 
 il Sindaco 
 SILVIA PITTOLI / ArubaPEC S.p.A. 
 


